demais operações necessárias e suficientes à implantação da Segunda Ponte Internacional
sobre o Rio Paraná ligando o Brasil (Foz do Iguaçu) e o Paraguai (Presidente Franco)"
mediante repasse de recursos financeiros ao Estado do Paraná, de acordo o Plano de
Trabalho - Anexo - I. VALOR: R$ 139.287.691,28 (cento e trinta e nove milhões, duzentos
e oitenta e sete mil, seiscentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos), de
responsabilidade da ITAIPU. PRAZO: O prazo de vigência de 40 meses, contados a partir da
assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: O Convênio nº 4500053644, tem fundamento primário
no Tratado de ITAIPU e na Norma Geral de Licitações da ITAIPU, respectivas Instruções de

[...]

consolidação e tratamento dos dados de fluxos de veículos e aplicação de modelo
matemático para estimativa de tráfego médio diário anual para toda a Malha Rodoviária
Federal. Gestor: Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor de Planejamento e Pesquisa.
VALOR: Reflexo financeiro no valor de R$ 9.273.559,62 (nove milhões, duzentos e setenta
e três mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos) passando o
valor total de R$ 25.208.423,78 (vinte e cinco milhões, duzentos e oito mil, quatrocentos
e vinte e três reais e setenta e oito centavos) para R$ 34.481.983,40 (trinta e quatro
milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, novecentos e oitenta e três reais e quarenta
centavos). PRAZO: Prorrogação de prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
passando o seu término para 01/03/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 6.170, de
25/07/2007, no Decreto nº 6.428 de 14/04/2008, na Portaria Interministerial nº 507, de
24/11/2011, e o constante no Relato nº. 120/2019/DPP, o qual foi incluído na Ata da 35ª

[...]

financeiro ao Termo de Compromisso nº PP-061/2008-DNIT, para Execução da Gestão
Ambiental para as Obras de Pavimentação da BR-158/MT. Gestor: Luiz Guilherme
Rodrigues de Mello - Diretor de Planejamento e Pesquisa. VIGÊNCIA: O prazo será
prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, passando o seu vencimento
do dia 15 de outubro de 2019, para 14 de outubro de 2020. FUNDAMENTO LEGAL: § 2º do
art. 3º, da Lei nº. 11.578/2007, art. 116, e no que couber do inciso V do § 1º, art. 57,
ambos da Lei nº 8.666/93. Relato nº. 146/2019/DPP/DNIT SEDE, incluído na Ata da 39ª